----

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA IDALINA ONOFRE

\ INDICAÇÃO N. _tÇ)__ 2010.

Indico na forma regimental disposto no art. 169, da Resolução n. 86/90

- Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Acre que seja encaminhado

ao Ministério Público Federal, o oficio de n°. 13 de 25 de novembro de 2010, deste

Gabinete.

Sala de Sessões "Deputado Francisco Cartaxo",

25 de novembro de 2010.

oepumdaIQ4
Líder do PPS

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA IDALINA ONOFRE

Oficio n.13
Rio Branco, 25 de novembro de 2010.

Senhor Procurador,

No domingo, dia 14/11/2010, estava em Cruzeiro do Sul, fui ao

aeroporto para embarcar para Rio Branco, mas infelizmente, tive juntamente com mais 16

passageiros, por imposição da Gol, de adiar a viagem para o dia seguinte. A explicação

dada pela empresa aérea, foi que, apesar da aeronave suportar a quantidade de

passageiros, a má condição da pista do aeroporto da cidade de Rio Branco colocaria em
risco opouso.

Ficamos apreensivos, pois sabemos que já foram realizadas várias

reformas na pista do aeroporto da capital. No entanto, continua com problemas, pondo em

risco a vida de milhares de pessoas, que diariamente fazem vôos para dentro e fora do
Estado.

Recentemente numa reportagem no Jornal A Gazeta, representante

da Irfraero informou que a reforma da pista do aeroporto, não será concluída agora,

tendo como previsão do término parafevereiro/2011. Alegando que a chegada da chuva,

dificulta a continuidade dos trabalhos. Porque então, não fizeram o serviço durante o
longo verão?

Excelentíssimo Senhor
Dr. Anselmo Henrique Cordeiro
Procurador da República

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA IDALINA ONOFRE

Diante do exposto, e ciente da função inarredável do Ministério Público como

defensor dos interesses da sociedade, solicitamos a Vossa Excelência que interceda junto

aos órgãos competentes, para que esta situação, que é relevante, seja solucionada o mais

rápido possível, por tratar-se, de um assunto de segurança para toda população.

Atenciosamente,

Deputada 11.MtJno1
Líder do PPS

	Page 1
	Titles
	----
	\
	oepumdaIQ4

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	Excelentíssimo Senhor
	Dr. Anselmo Henrique Cordeiro

	Images
	Image 1

	Page 3
	Titles
	Deputada 11.MtJno1

	Images
	Image 1